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Działalność Koła to zaledwie 60 lat w historii  

Bieńca, miejscowości, która liczy niemal-

że sześć wieków. W dawnych źródłach pisanych 

dotyczących Bieńca pojawiają głównie nazwiska 

mężczyzn. Trend ten ulega zmianie, gdy w okresie 

międzywojennym nauczycielki zaczęły gruntow-

nie edukować najmłodsze pokolenia. Ale dopiero 

powstanie Koła Gospodyń Wiejskich w Bieńcu na 

początku lat 60. XX w. jest pierwszą tak wyraźną 

manifestacją działalności kobiet w historii swojej 

wsi. I to one od kilkudziesięciu lat współtworzą 

współczesną historię Bieńca. 

Dwie Kroniki prowadzone od 2007 r. przez Koło 

Gospodyń Wiejskich z Bieńca, pisane przez człon-

kinie a zarazem nauczycielki: Barbarę Siwuk i Ewę 

Pietrzykowską, przynoszą wiele faktów, odnotowy- 

wanych z niezwykłą dokładnością, ilustrowane wie- 

loma zdjęciami. Powstawały na bieżąco, jednak  

prowadzone są dopiero od piętnastu lat. Dzięki 

ludzkiej pamięci, kronice szkoły, straży pożarnej 

a także licznym zdjęciom, można te wcześniejsze 

lata zrekonstruować.

Koło Gospodyń Wiejskich rozpoczęło swoją dzia-

łalność w 1962 roku, które po roku działalności 

liczyło już 37 członkiń. Pierwszą przewodniczącą 

Koła została Zofia Polak.

Dochody koła były bardzo różne, głównie z wy- 

pożyczania deficytowego w tamtym czasie sprzę- 

tu domowego, jak pralki Frani czy wałków malar- 

skich. Członkinie koła opłacały także składki 

członkowskie. Głównym powodem masowego 

zapisywania się kobiet do kół była możliwość  

Zofia Polak, pierwsza  
przewodnicząca KGW w Bieńcu, 

lata 60., arch. Jana Polaka

Wanda Mostowa, lata 70.,  
arch. Stanisław Mostowy.

1Historia działalności Koła Gospodyń Wiejskich w Bieńcu



zakupu kurcząt, kaczek czy młodych gąsek z wylęgarni, a także pasz. Brak wolnego 

rynku i deficyt żywego inwentarza sprawił, że do koła zapisał się z tego powodu tak-

że mężczyzna, Wincenty Kolman. I jest to jak na razie jedyny mężczyzna w 60-letniej 

historii Koła.

Kolejnymi przewodniczącymi były Zofia Wcisło oraz Wanda Mostowa.

W dalszym ciągu organizowano kursy gotowania, szycia i pieczenia ciast, ale rów-

nież zabawy taneczne. Członkinie spotykały się na balach z okazji Dnia Kobiet czy 

na pochodach pierwszomajowych. Koło uczestniczyło w obchodach Święta Plonów 

i w innych uroczystościach jak np. Nawiedzeniu Obrazu Matki Boskiej w parafii pąt-

nowskiej w 1979 r. 

Pod koniec lat 70. w gminie Pątnów działało 10 Kół Gospodyń Wiejskich skupiają-

cych w swoich strukturach aż 625 członkiń. Do KGW w Bieńcu należało wówczas  

68 kobiet, co było szczytowym wynikiem, którego w przyszłości już nie uda się pobić. 

Panie zrzeszały się jednak nie tylko po to, by wesprzeć swoje gospodarstwo pisklę-

tami, ale i aby nieco oderwać się od swoich obowiązków, porozmawiać, pośpiewać.

Dzień Kobiet w Szkole Podstawowej w Bieńcu, ok. 1978 r., arch. Danuta Mosiala
 Od lewej: Marianna Łyczko, Zofia Wcisło – ówczesna przewodnicząca Koła,  

Eugenia Gagatek. 
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KGW z Bieńca przed wyjazdem na dożynki do Dzietrznik, koniec lat 70. 
Na schodach stoją: Ignacy Micota, Stanisław Mostowy, pani Micota; panie od prawej: 
Helena Łyczko, Czesława Fuks, Anna Bartos, Zofia Kaczmarek, Jadwiga Wiśniewska, 

Wanda Mostowa, Janina Gajda, Teresa Wcisło, Maria Gagatek, Franciszka Patyk,  
Zofia Polak, Wanda Gajek, Magdalena Janik; klęczą od lewej: Marek Fuks  
z akordeonem, Adelajda Śmiechowska, Maryla Wiśniewska, Alina Pakuła,  

Janina Smela, Wanda Gmyrek, Halina Pakuła.

Koło Gospodyń Wiejskich z Bieńca na Dożynkach Powiatowych w Wieluniu, 1975 r., 
arch. Janiny Smeli. Od prawej stoją: Janina Smela, Zofia Wcisło, Teresa Wcisło,  

Antonina Bartos, Kazimiera Paluszczak, Stanisława Mucha, Marianna Gagatek,  
Aniela Patyk, Kazimiera Knetki, Franciszka Patyk, Eugenia Gagatek, Adelajda  

Śmiechowska, Bolesława Błach, Marianna Paluszczak; od prawej siedzą i kucają: 
Bolesława Cichecka, Janina Gajda, Halina Pakuła, Wanda Smyrd, Maria Wyrembak, 

Maria Wiśniewska, Czesława Fuks, Genowefa Smugowska.



W połowie lat 80. czwartą przewodniczącą Koła została Janina Smela. W dalszym 

ciągu organizowane były np. konkursy na najładniejszy ogródek przydomowy, kursy 

haftowania itp. Została nawiązana także współpraca z Wojewódzkim Ośrodkiem 

Doradztwa Rolniczego w Kościerzynie. Fachowej pomocy z dziedziny gospodarstwa 

domowego udzielała kołu Irena Panek. Wtedy też wybudowano w remizie scenę  

i pomieszczenie na bufet oraz kuchnię, by móc organizować w lepszym standardzie 

wesela.

Pod koniec lat 80. piątą przewodniczącą KGW w Bieńcu została Maria Wiśniewska. 

Koło Gospodyń Wiejskich, takie jakie dziś znamy, mniej obecne w życiu publicznym 

w latach 90. XX w. i na początku nowego tysiąclecia, dopiero w ostatnich piętnastu 

latach złapało wiatr w żagle. Dobra passa rozpoczęła się jednak nie od razu po wy-

borze szóstej z kolej przewodniczącej Koła w 1992 r., Marianny Łyczko.

W latach 90. nowym miejscem spotkań, oprócz szkoły i remizy, był nowo wybudo-

wany kościół, w którym panie rozwijały swoje talenty wokalne, śpiewając w chórze.

Rozwojowi Koła sprzyjały też władze samorządowe.

KGW z Bieńca, koniec lat 70., arch. Danuty Mosiali.
Od lewej: Kazimiera Stasiak, Janina Paluszczak, Kazimiera Paluszczak,  

Stanisław Kulawik, Wanda Smyrd.
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Zdjęcie KGW w Bieńcu z 1979 r. Nawiedzenie Obrazu Matki Boskiej w Pątnowie. 
Od prawej: Henryka Ścigała, Maria Wiśniewska, Adelajda Śmiechowska, Franciszka 

Patyk, Marianna Łyczko, Janina Smela, Marianna Paluszczak, Wanda Gajek.

Członkinie KGW z Bieńca z wójtem gminy, 2009 r.
Od lewej stoją: Alina Błach, Maria Wyrembak, Krystyna Paluszczak, Beata Kupiec, 
Zenobia Grzeżułkowska, Marianna Łyczko, Grzegorz Smugowski, Dorota Wcisło, 

Urszula Knetki, Maria Wiśniewska, Barbara Siwik, Irena Kulig. Kucają: Dorota Gajda, 
Jadwiga Wiśniewska, Halina Hadryś.



W sierpniu 2007 roku zostały uszyte stroje ludowe dla 21 członkiń. Pod koniec roku 

Marianna Łyczko i Urszula Knetki wystąpiły z inicjatywą zakupu i nadania sztandaru 

dla Koła Gospodyń Wiejskich w Bieńcu. Na jego awersie widnieje godło Rzeczpo-

spolitej Polski i napis: Koło Gospodyń Wiejskich w Bieńcu 2007 r.; na rewersie znaj-

duje się wizerunek św. Zyty, patronki gospodyń oraz napis: Święta Zyto, Módl się 

za nami. Obraz św. Zyty namalował Krzysztof Goclik, artysta malarz z Bieńca. Szy-

ciem zajęła się Jadwiga Janik (fundatorka), zaś fundatorem drzewca został Wiesław  

Paluszczak. Chrzestnymi sztandaru zostali Henryk Jarząbek i Bożena Gibas.

Sztandar KGW w Bieńcu.
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Od tego czasu jednym z celów Koła jest kultywowanie dawnych tradycji. W strojach 

ludowych z pocztem sztandarowym na czele, uświetniają członkinie swoją obec-

nością każdą z uroczystości kościelnych, jak i państwowych. Wyjeżdżają także poza 

swoją parafię, uczestnicząc we mszach organizowanych 3 maja i 15 sierpnia przy 

Źródełku Objawienia w Kałużach, w uroczystości odpustowej św. Rocha w kościele 

parafialnym 16 sierpnia, a także w święcie własnej patronki kościoła w Bieńcu, Matki 

Bożej Szkaplerznej, które przypada miesiąc wcześniej, 16 lipca.

Nie tylko święta i wydarzenia kościelne są dla Koła ważne, ale również nadążanie za 

postępem technologicznym. Panie uczestniczą m.in. w szkoleniu komputerowym 

dla rolników. Korzystając z zaproszeń, biorą udział w seminarium dotyczącym zdro-

wego żywienia czy pozyskiwania środków zewnętrznych np. z Lokalnej Grupy Dzia-

łania „Wielki Łuk Warty” z siedzibą w Osjakowie. Dbają także o promocję zdrowia, 

uczestnicząc w Powiatowym Dniu Walki z  Rakiem organizowanym przez Starostwo 

Powiatowe w Wieluniu. 

Wieniec dożynkowy, 2008.



Działalność Koła Gospodyń Wiejskich z Bieńca zwracała na siebie uwagę w całej 

gminie. Na zjeździe gminnym Związku Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych  

w październiku 2008 r. powołany został Zarząd Gminny Kół Gospodyń Wiejskich do 

którego weszły wszystkie przewodniczące kół gospodyń wiejskich z terenu Gminy 

Pątnów. Przewodniczącą Zarządu została Marianna Łyczko – co stanowiło wyraz 

dużego uznania dla prężnej działalności Koła pod jej zarządem. 

Dolina Objawienia, 2009 r.
Reprezentanci strażaków i KGW składają wyrazy wdzięczności  

księdzu biskupowi Janowi Wątrobie. Wśród nich przewodnicząca KGW z Bieńca.
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W 2012 r. zastąpiła ją w tej funkcji inna członkini bienieckiego Koła, Alina Błach.

Panie przez te wszystkie lata nie spoczywały na laurach. Jesienią 2008 r. kilkana-

ście kobiet, gospodyń z bienieckiego koła wzięło udział w spotkaniu Kół Gospodyń  

Wiejskich z regionu sieradzkiego, prezentując wyroby wielkanocne w Kościerzynie 

czy przy innej okazji regionalne wyroby kulinarne: bieniecką drożdżówkę, wiej-

ski chlebek ziarnisty oraz masełko wiejskie bienieckie. Warto wspomnieć, że zupa  

dyniowa oraz cebulaczki znalazły się w książce z tradycyjnymi przepisami lokalnych 

potraw pt.: „Kulinarne podróże po Łódzkiem”.

Przewodnicząca KGW Bieniec Maria Łyczko (w środku) w towarzystwie wojewódzkiej 
i powiatowej przewodniczącej KGW.



W grudniu 2009 r. członkinie koła wzięły udział 

w nagraniu płyty „Nasze kolędowanie” niczym 

prawdziwe artystki. Zespół Śpiewaczy Koła 

Gospodyń Wiejskich w Bieńcu stworzyły pa-

nie: Maryla Łyczko, Lucyna Rogala, Irena Kulig,  

Alina Błach, Marianna Wyrembak i Henryka Ści-

gała, nagrywając dwa utwory: „Józefie stajenki 

nie szukaj” oraz „Gdy śliczna Panna”. Płyta trafi- 

ła jako prezent do każdego domu w gminie.

Członkinie co roku dawnym zwyczajem przygo- 

towywały wieniec dożynkowy, każdego roku ma- 

jąc inny pomysł. Ich kreatywność i jakość wyko- 

nania były zresztą wielokrotnie nagradzane.

Marianna Łyczko na szkoleniu w Rudzie, 2011.

Wieniec A.D. 2013.
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Począwszy od 2011 r. przez kolejne cztery lata nie odbywały się dożynki gminne, ale 

mimo to panie potrafiły zorganizować u siebie w Bieńcu biesiadę, goszcząc przy 

kiełbaskach, cieście i mocnej kawie głównie mieszkańców własnej wsi. Zresztą brak 

dożynek gminnych rekompensują sobie panie uczestnictwem w dożynkach powia-

towych czy Dożynkach Jasnogórskich w Częstochowie. Odpowiadają także na za-

proszenie z samej stolicy województwa, biorąc udział w Jarmarku na ul. Piotrkow-

skiej, czy jadąc na dożynki do dalekiego Szczercowa czy Rząśni, należące, podobnie 

jak gmina Pątnów, do Lokalnej Grupy Działania „Wielki Łuk Warty”, prezentując tam 

m.in. słynne sianoludki w wykonaniu Ireny Kulig. 

W 2013 r. po raz pierwszy pojechały panie na dożynki gminne do innego wojewódz-

twa, choć niedaleko, bo do leżącego tuż za Wyderką sołectwa Lachowskie, gdzie 

zdobyły obcą sobie publiczność skeczami o unijnej krowie czy własną wersją „Rol-

nik szuka żony”. Niezawodny duet: Marianna Łyczko i Halina Hadryś (jako Walek)  

prezentował tak wysoki poziom, że publiczność zapraszała obie panie także w kolej-

nych latach.

Występ KGW w Bieńcu na scenie starostwie powiatowym w Sieradzu  
ze skeczem o unijnej krowie, 2008 r.



Latem 2014 r. przewodnicząca Koła Mariana Łyczko prowadziła warsztaty zielarskie 

na imprezie zorganizowanej przez Gminny Związek Kółek i Organizacji Rolniczych  

w Pątnowie. Pani Marianna stała się wówczas bohaterką reportażu „Jestem Marylka” 

przygotowanego przez łódzki oddział TVP. Stare, polskie przysłowie mówi: „Polak 

potrafi!”, a panie z Koła w Kronice zapisały: „pani Marylka to dopiero potrafi”! Już 

nie przed kamerą, ale na scenie świetnie sobie radziła także inna członkini Koła – 

Adelajda Śmiechowska, prezentując wielokrotnie słynny wiersz o Piłsudskim.

Panie zawsze wyróżniał patriotyzm lokalny. Dlatego wielokrotnie uczestniczyły  

w uroczystościach patriotyczno-religijnych dla uczczenia pamięci bohaterów po-

wstania styczniowego poległych w bitwie pod Kluskami, biorą udział w licznych 

akademiach oraz mszach za Ojczyznę organizowanych przez Publiczną Szkołę  

Podstawową SPSK im. Stanisława Kostki w Bieńcu, a także włączają się w Akcję  

Narodowego Czytania organizowanego przez Gminną Bibliotekę Publiczną.

Adelajda Śmiechowska na scenie, 2014 r.
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Narodowe czytanie w Gminnej Bibliotece Publicznej w Pątnowie, 2017.

W 2018 r. odbyło się pierwsze integracyjne spotkanie „nowego koła”.

Zebranie Koła Gospodyń Wiejskich w Bieńcu, 2018 r.



Wszystkie panie żywią nadzieję, że wspólna praca w tak licznym gronie, przyczyni 

się do rozwoju Bieńca, a także kultywowania tradycji narodowych i chrześcijańskich. 

Koło Gospodyń Wiejskich w Bieńcu liczy od tej pory 37 członkiń. Ilość członków 

Koła po raz kolejny zaczęła być istotna. W zależności od liczebności zależy wyso-

kość wsparcia z Rządowego Programu Wsparcia KGW. Koło w Bieńcu, po rejestracji  

w Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Wieluniu otrzymało dotację 

w kwocie 4000 zł. To pierwsze pieniądze dla KGW, ale nie ostatnie. 

KGW zasłynęło także z pomocy innym. Czynnie uczestniczyły w 2019 r. w założeniu 

Społecznego Komitetu Pomocy dla Kasi, mieszkanki Bieńca, która pilnie potrzebo-

wała operacji wady serca oraz zbierały ofiary do puszek przed kościołami w licznych 

miejscowościach. W maju 2020 r., mimo pandemii, przyłączyły się do akcji organi-

zowanej przez mieszkankę Bieńca Ewelinę Panek, której celem było pozyskanie pie-

niędzy na leczenie Wojtusia. Panie upiekły ciasta, a następnie przygotowane paczki 

sprzedawały w Pątnowie przed supermarketem. Rok później odbyła się kolejna akcja 

charytatywna. Tym razem na rzecz chorego Franka. 

KGW z Bieńca na Turnieju Sołectw, 2019.
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W 2019 r. członkinie z przewodniczącą oraz nowo wybranym sołtysem Stanisławem 

Knetki, radą sołecką oraz młodzieżą, reprezentowały Gminę Pątnów w imprezie 

wojewódzkiej pod patronatem Marszałka Województwa Łódzkiego pt.: „Regional-

ny Turniej Sołectw”. Do Bieńca wrócili z nagrodą, ale przede wszystkim z ogromną  

satysfakcją, że mogli przed tak liczną publicznością promować dziedzictwo kultural-

ne swojej wsi.

W 2020 r. w Święto Ofiarowania Pańskiego i Matki Bożej Gromnicznej ks. proboszcz 

Sławomir Kandziora poświęcił figurę matki Bożej Królowej Świata. Zakupiły ją człon-

kinie Koła z wypracowanych środków. Figura Maryi została umieszczona w kaplicz-

ce przed wejściem do kościoła. W kapliczce umieszczono ponadto „kapsułę czasu”,  

którą przygotował Ryszard Grzeżułkowski.

Rok temu odbyły się w Bieńcu Dożynki Parafialne połączone z akcją „Szczepimy 

się”. Wieś zyskała także z projektu „Sołectwo na plus” środki z Urzędu Marszałkow-

skiego na zakup altany, którą ustawiono obok remizy. Pod koniec ubiegłego roku, 

prezes Fundacji Made in Wielun, Karol Tomczyk zaprosił Koło z Bieńca na kiermasz 

produktów regionalnych, na którym również prezentowało swoje popisowe dania. 

Odwiedzający stoisko na plantach przy wieluńskim muzeum mogli skosztować słyn-

nej na okolice zupy dyniowej z  grzankami, cebulaczków oraz kanapek z dżemem 

dyniowym. To właśnie dżem zrobił prawdziwą furorę wśród przybyłych smakoszy. 

11 czerwca 2022 roku Koło  Gospodyń 

Wiejskich w  Bieńcu świętowało swój 

Jubileusz 60-lecia działalności. Gospo-

dyniom w  tym dniu towarzyszyło wielu 

zaproszonych gości m.in.: Poseł na Sejm 

Paweł Rychlik, Radny Sejmiku Woje-

wództwa Łódzkiego Edward Kiedos, Sta-

rosta Powiatu Wieluńskiego Marek Kieler, 

Wicestarosta Wieluński Krzysztof Dziu-

ba, Przewodniczący Rady Gminy Pątnów 

Grzegorz Pietrzak, Sekretarz Gminy Pąt-

nów Iwona Napieraj oraz  wiele innych 

ważnych dla gospodyń osób.

Wójt Gminy Pątnów Jacek Olczyk  
wręczający podziękowania na ręce  

przewodniczącej KGW z Bieńca, 2022.



Uroczystości rozpoczęły się przemarszem do kościoła, gdzie mszę świętą w inten-

cji członkiń KGW w Bieńcu celebrował proboszcz parafii w Pątnowie ks. Sławomir 

Kandziora.

Przemowa Starosty Powiatu Wieluńskiego Marka Kielera. Po prawej stoją radni 
 oraz Wicestarosta Powiatu Wieluńskiego, 2022 r.

Uroczysta msza św. z okazji obchodów 60-lecia KGW, 2022.
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Po  mszy świętej miała miejsce część oficjalna Jubileuszu, która  odbyła się na  sali  

OSP w Bieńcu.

Część oficjalna rozpoczęła się od  powitania gości przez  Przewodniczącą KGW 

w Bieńcu Panią Mariannę Łyczko. Rys historyczny przedstawiony został przez Wójta 

Gminy Pątnów dr Jacka Olczyka, który z okazji 60-lecia działalności Koła Gospodyń 

Wiejskich opracował bogato ilustrowaną publikację „Bieniec dawny i obecny”. Publi-

kacja liczy prawie 90 stron i opisuje historię zarówno KGW, jak i całej miejscowości. 

Było również wiele ciepłych życzeń, humorystycznych wypowiedzi oraz ciekawych wy-

stąpień zaproszonych gości. Nie zabrakło bukietów kwiatów i okolicznych prezentów.

Po przemowach gości rozpoczęła się część artystyczna w wykonaniu członkiń KGW 

w Bieńcu, przedszkolaków i uczniów szkoły podstawowej SPSK w Bieńcu. 

Występ KGW z Bieńca, 2022.

Wisienką na torcie był skecz „Unijna krowa”, którego pomysłodawczynią była sama 

Marianna Łyczko. Był to wyjątkowy dzień pełen wzruszeń, uśmiechu i podziękowań.



W  Kole Gospodyń Wiejskich  

w Bieńcu działa 37 kobiet w róż- 

nym wieku, a  wśród nich Maria- 

nna Łyczko, która  od  30 lat jest 

przewodniczącą koła. W  dniu 

Jubileuszu Pani Marianna otrzyma- 

ła Nagrodę Marszałka Wojewódz- 

twa Łódzkiego za  działalność na 

rzecz rozwoju kultury ludowej 

i promocji województwa. 

Zaproszeni gości na uroczystość 
obchodów 60-lecia działalności 

KGW w Bieńcu, 2022.

Tort wykonany przez panie z KGW z Bieńca 
z okazji obchodów jubileuszu, 2022.
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Gdyby zatoczyć koło i spojrzeć na ostatnie sześć dekad, można powie-

dzieć, że Koło Gospodyń Wiejskich w Bieńcu powstało na początku lat 60.  

z potrzeby chwili, by lepiej zorganizować najpilniejsze potrzeby ówczesnych  

gospodyń. Dziś, już nie tylko koło, ale i stowarzyszenie, realizuje wciąż te same 

zadania, z których najważniejsze to łączenie ludzi i tworzenie wspólnoty przy  

okazji różnych świąt i wydarzeń. Ale daje też coś więcej: swoimi strojami,  

pieśniami  i kultywowaniem dawnych tradycji, nadaje przy okazji niepowta-

rzalny koloryt swojej miejscowości. Słowo „koło” symbolizuje upływający czas, 

który próbowałem w tej skróconej historii zatrzymać, a jednocześnie ciągłość 

tradycji, doświadczeń i umiejętności przekazywanych z pokolenia na pokolenie.

oprac. Jacek Olczyk
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